
Решение 2-16 

 

ИВДЕЛЬСКАЯ 

ГОРОДСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

10.01.2014 г.  № 2/16  

г. Ивдель 

 

Об утверждении Программы «Обучение и повышение квалификации 

организаторов и других участников избирательного процесса и 

правовой культуры граждан» на 2014 год 

 

На основании пункта 3 статьи 25 Избирательного кодекса 

Свердловской области, решения Ивдельской городской территориальной 

избирательной комиссии от 28.12.2013 г. № 30/179 «Об утверждении 

программы информационно-разъяснительной деятельности на период 

подготовки и проведения дополнительных выборов депутатов Думы 

Ивдельского городского округа по пятимандатному избирательному округу 

№ 2, руководствуясь планом работы Ивдельской городской территориальной 

избирательной комиссии на 2014 год, Ивдельская городская территориальная 

избирательная комиссия р е ш и л а: 

1. Утвердить Программу «Обучение и повышение квалификации 

организаторов и других участников избирательного процесса и правовой 

культуры граждан» на 2014 год (прилагается) 

2. Направить настоящее решение Совету ТЦ по повышению правовой 

культуры избирателей, Избирательной комиссии Свердловской области, 

органам местного самоуправления Ивдельского городского округа, местным 

отделениям политических партий, в редакцию газеты «Северная звезда», 

разместить на сайте комиссии.  



 

Решение 2-16 

2 

 3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 

заместителя председателя комиссии О. Б. Антонову.  

Председатель 

Ивдельской городской 

территориальной избирательной 

комиссии  

  

 

Г. И. Степаненко 

   

Секретарь  

Ивдельской городской 

территориальной избирательной 

комиссии  

  

 

Н. Л. Соловьева 

 



 

Решение 2-16 

3 

 Приложение № 1 

к решению Ивдельской городской 

территориальной избирательной 

комиссии  

№ 2/16 от 10.01.2014 г. 

 

Программа Ивдельской городской территориальной избирательной 

комиссии «Обучение и повышение квалификации организаторов и 

других участников избирательного процесса и 

правовой культуры граждан» на 2014 год 

 

1. Общие положения 

 Программа «Обучение и повышение квалификации организаторов и 

других участников избирательного процесса и правовой культуры граждан» 

на 2014 год (далее Программа) разработана в соответствии с программой 

информационно-разъяснительной деятельности на период подготовки и 

проведения дополнительных выборов депутатов Думы Ивдельского 

городского округа по пятимандатному избирательному округу № 2, 

назначенных на 23 марта 2014 года, и планом работы комиссии на 2014 год. 

 Программа представляет собой систему взаимосвязанных мероприятий, 

призванных обеспечить решение основных задач по обучению и повышению 

квалификации организаторов и других участников избирательного процесса и 

правовой культуры граждан и является продолжением Программы 2013 года. 

 Реализация Программы предполагает совместную деятельность 

избирательных комиссий на территории Ивдельского городского округа, 

территориальных государственных органов в Ивдельском городском округе, 

органов местного самоуправления Ивдельского городского округа, 

общественных объединений, образовательных учреждений Ивдельского 

городского округа, других органов и организаций. 

 Координацию выполнения Программы обеспечивает Совет ТЦ по 

повышению правовой культуры избирателей при Ивдельской городской 

территориальной избирательной комиссии. 

 

2. Цель и задачи Программы 

 Основной целью реализации Программы является создание условий 

для повышения квалификации организаторов и других участников 

избирательного процесса, приобретения навыков работы членов участковых 

избирательных комиссий в период подготовки и проведения выборов. 

 Реализация Программы предполагает решение следующих задач: 

- создание системы правового просвещения на территории Ивдельского 

городского округа, способствующей повышению уровня информированности 

граждан об избирательном праве и избирательном процессе, формированию 

устойчивой мотивации к осуществлению осознанного выбора, реализации 

избирательного права граждан с ограниченными возможностями здоровья; 



 

Решение 2-16 

4 

- создание условий для формирования основ правовой 

культуры будущих избирателей, начиная с раннего возраста; 

- создание системы повышения профессиональной компетентности 

организаторов избирательного процесса, основанной на непрерывности 

процесса повышения квалификации; 

- методическое обеспечение деятельности организаторов выборов, 

иных участников избирательного процесса; 

- совершенствование избирательных технологий в практике 

избирательных комиссий, внедрение в избирательный процесс 

инновационных технологий. 

  

3. Направления реализации Программы 

 Исходя из поставленных задач, Программа включает следующие 

основные направления: 

- организационно-методическое обеспечение реализации Программы; 

- обучение и повышение профессиональной квалификации 

организаторов и других участников избирательного процесса;  

- повышение правовой культуры избирателей, в том числе молодых и 

будущих избирателей: 

 - информационно - разъяснительная деятельность, взаимодействие со 

средствами массовой информации; 

- внедрение в практику новых избирательных технологий; 

- издательская деятельность и деятельность по формированию 

электронных ресурсов  

  

4. Обучение и повышение профессиональной квалификации 

организаторов и других участников избирательного процесса. 

Обучение и повышение профессиональной квалификации 

организаторов выборов и других участников избирательного процесса 

является одним из основных направлений Программы и призвано 

обеспечить получение необходимых знаний в области избирательного 

права и процесса всеми участниками выборов.  

Данным направлением предусматриваются следующие мероприятия: 

- обучение членов участковых избирательных комиссий и резерва 

составов участковых избирательных комиссий; 

- обучение других категорий участников избирательного процесса: 

представителей политических партий, кандидатов в депутаты Думы 

Ивдельского городского округа на дополнительных выборах по 

пятимандатному избирательному округу № 2, назначенных на 23 марта 2014 

года, наблюдателей, членов комиссий с правом совещательного голоса, 

представителей средств массовой информации. 

 

5. Повышение правовой культуры избирателей, в том числе 

молодых и будущих избирателей. 



 

Решение 2-16 

5 

Мероприятия по повышению правовой культуры избирателей, в 

том числе молодежи, направленные на развитие интереса к процессу 

организации и проведения выборов, повышение уровня доверия к выборам, 

привлечение молодежи к работе в избирательных комиссиях всех уровней.  

Реализация данного направления включает в себя: 

- организация работы по формированию основ правовой культуры в 

дошкольных образовательных учреждениях через проведение игровых 

занятий и творческих конкурсов с дошкольниками; 

- организация работы по повышению правовой культуры учащихся 

школ через проведение территориальных конкурсов по избирательному 

праву среди учащихся общеобразовательных школ, участие в областных 

мероприятиях; 

- организация работы по правовому просвещению работающего 

населения и избирателей старшего поколения. 

6. Информационно-разъяснительная деятельность 

В связи с подготовкой и проведением дополнительных выборов 

депутатов Думы Ивдельского городского округа по пятимондатному 

избирательному округу № 2 решением Ивдельской городской 

территориальной избирательной комиссии от 28.12.2013 г. № 30/179 

утверждена Программа информационно-разъяснительной деятельности, 

предполагающая осуществление широкого комплекса информационно-

разъяснительных мероприятий. Информационно-разъяснительная 

деятельность предусматривает использование сайта ТИК, городской газеты 

«Северная звезда», наружной рекламы, печатной продукции. 

Главными целями Программы информационно-разъяснительной 

деятельности являются: 

создание условий для осознанного волеизъявления граждан, гласности 

при подготовке и проведении дополнительных выборов депутатов Думы 

Ивдельского городского округа по пятимандатному избирательному округу № 

2 

7. Реализация Программы 

 Выполнение Программы осуществляется с 1 января по 31 декабря 2014 

года. 

Финансирование мероприятий настоящей Программы производится в 

соответствии с пунктом 1 статьи 57 Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», пунктом 1 статьи 71 Избирательного кодекса 

Свердловской области за счет средств местного и областного бюджетов.  

В процессе выполнения Программы возможна её корректировка. 

Выполнение работ или оказание услуг, необходимых для 

осуществления мероприятий, предусмотренных Программой, 

осуществляются Ивдельской городской территориальной избирательной 

комиссией. 



Решение 2-16 

Приложение 

 к Программе «Обучение и повышение квалификации организаторов и 

других участников избирательного процесса и правовой культуры 

граждан» на 2014 год 
 

План мероприятий по выполнению 

Программы «Обучение и повышение квалификации организаторов и других участников избирательного процесса 

и правовой культуры граждан» на 2014 год 

Н
о

м
ер

 с
тр

о
к
и

 

 

Наименование этапа или мероприятия 

 

Срок выполнения 

этапа или 

мероприятия 

 Исполнители Источник 

финансирования  

1. Организационно-методическое обеспечение реализации Программы 

1.1. Разработка и принятие Программы «Обучение и повышение квалификации 

организаторов и других участников избирательного процесса и правовой культуры 

граждан» на 2014 год 

Январь  ТИК 

  

 

 

 

1.2. Разработка и принятие ежеквартального плана обучения и повышения 

квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых 

избирательных комиссий в рамках утвержденной Программы 

Не позднее 5 числа 

первого месяца 

каждого квартала 

 ТИК  

1.3. Разработка и принятие Положений муниципальных этапов областных и городских 

конкурсов и других мероприятий. 

Январь-декабрь  ТИК 

 

 

1.4. Рассмотрение вопросов о ходе реализации Программы и изучение опыта работы по 

правовому просвещению на заседаниях: 

- Ивдельской городской территориальной избирательной комиссии  

- УИК 

- Совета ТЦ по правовой культуре 

 

 

Январь- декабрь 

 ТИК 

 

УИК 

 

 

1.5. Анализ выполнения ежеквартального плана обучения и повышения квалификации 

организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных комиссий, 

составление отчета по его реализации 

Апрель, июль, 

октябрь, декабрь 

 ТИК  

1.6. Анализ выполнения мероприятий по правовой культуре граждан в рамках 

Программы «Обучение и повышение квалификации организаторов и других 

участников избирательного процесса и правовой культуры граждан» в первом 

полугодии 2014 года и по итогам года, составление отчета  

Июнь, декабрь  ТИК  

 2. Обучение и повышение профессиональной квалификации организаторов и других участников избирательного процесса 



 

 

7 

7 

2.1. Обучение членов участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий 

2.1.1 Проведение семинаров с членами УИК по подготовке и проведению 

дополнительных выборов депутатов Думы Ивдельского городского округа  

Январь-март  ТИК  

2.1.2. Реализация планов обучения членов избирательных комиссий и резерва составов 

участковых избирательных комиссий . 

Весь период  ТИК  

2.2. Другие мероприятия по обучению и повышению профессиональной 

подготовки организаторов и других участников избирательного процесса 

    

2.2.1. Организация правового обучения представителей: 

- политических партий,  

-кандидатов в депутаты Думы Ивдельского городского округа и их 

представителей,  

- представителей газеты «Северная звезда», членов КРС 

Январь- март   

ТИК 

 

2.2.2 Организация работы школы наблюдателей, членов комиссий с правом 

совещательного голоса, сотрудниками газеты «Северная звезда» (по отдельному 

плану).  

Январь- март  ТИК  

2.2.3. Проведение семинара с представителями органов местного самоуправления ИГА, 

представителями других государственных органов по подготовке и проведению 

дополнительных выборов депутатов Думы Ивдельского городского округа 

Февраль  ТИК  

2.2.4 Семинар- совещание по подведению итогов работы в период избирательной 

кампании, назначенной на 23 марта 2014 года. 

Апрель  ТИК  

2.2.5. Торжественное мероприятие для членов избирательных комиссий, посвященное 

юбилею Свердловской области. 

Октябрь  ТИК  

3. Повышение правовой культуры избирателей, в том числе молодых и будущих избирателей 

3.1. Организация работы по формированию основ правовой культуры в дошкольных образовательных учреждениях 

3.1.1 Проведение игровых занятий с воспитанниками дошкольных образовательных 

учреждений «Выборы глазами детей» 

Весь период  ТИК, дошкольные 

образовательные 

учреждения 

 

3.1.2. Конкурс на лучшую методическую разработку учебного курса по патриотическому 

и правовому воспитанию «Правознайка». 

Март - май  ТИК, дошкольные 

образовательные 

учреждения 

 

3.2. Организация работы по повышению правовой культуры учащихся школ и студентов 

3.2.1 Молодежный форум «Мой голос- решающий!». Март  ТИК, МИК  

3.2.2 Межшкольная интеллектуальная игра «Юный правовед», посвященная юбилею 

Свердловской области 

 Май  ТИК 

образовательные 

учреждения 

 

3.2.3. Акция «Мы – граждане России!». Торжественное вручение паспортов 

 

Январь- декабрь 

 

  ТИК, образовательные 

учреждения, ОУФМС, 

УКФКСиДМ 

 



 

 

8 

8 

3.2.4 Участие в мероприятиях Месячника защитников Отечества Февраль  ТИК  

3.2.5. Областной конкурс социально-значимых проектов «Будущее – за нами!»; 

- организация и проведение муниципального этапа 

- участие в межтерриториальном этапе 

  ТИК 

образовательные 

учреждения 

 

3.2.6. Цикл мероприятий для учащихся летних оздоровительных лагерей (по отдельному 

плану) 

Июнь-август  ТИК 

образовательные 

учреждения 

 

3.2.7. Наполнение сайта Молодежной избирательной комиссии, молодежной страницы 

на сайте ТИК 

Весь период  ТИК  

МИК  

 

3.2.8. Организация работы по участию во Всероссийской интернет- олимпиаде среди 

школьников по граждановедческим дисциплинам и избирательному праву. 

Февраль- декабрь  ТИК  

МИК 

 

3.2.9. Конкурс на лучшую разработку по вопросам избирательного права и 

избирательного процесса, повышения правовой и политической культуры 

избирателей «Голосуй за своё будущее»  

Январь- октябрь  ТИК  

МИК 

 

3.2.10 Сборы актива учащихся «Магнит» Октябрь  ТИК  

МИК  

образовательные 

учреждения 

 

3.3 Организация работы по правовому просвещению работающего населения и избирателей старшего поколения 

3.3.1 Мероприятия в рамках проекта «День молодого избирателя» (по отдельному 

плану) 

Март  ТИК, МИК  

3.3.2. Единые информационные дни в трудовых коллективах по вопросам проведения 

дополнительных выборов депутатов Думы Ивдельского городского округа 

Февраль- март  ТИК  

3.3.3. Работа клубов избирателей «Флора», «Русская песня» для разных категорий 

граждан 

Весь период  ТИК  

 

 

3.3.4 Акция «Георгиевская ленточка», посвященная Дню Победы Май  ТИК 

МИК 

 

4. Информационно-разъяснительная деятельность, взаимодействие со средствами массовой информации 

4.1. Разъяснение избирательного законодательства в газете «Северная звезда» и на 

сайте Ивдельской городской территориальной избирательной комиссии. 

Наполнение молодежной страницы сайта ТИК.  

Весь период  ТИК  

МИК 

 

4.2. Конкурс на лучшую публикацию по вопросам избирательного законодательства, 

правового просвещения избирателей, информирования о ходе избирательной по 

дополнительным выборам депутатов Думы Ивдельского городского округа в газете 

«Северная звезда» 

До 01.04.2014 г.  ТИК, редакция газеты 

«Северная звезда» 

 

4.3 Конкурс УИК ИУ №№ 1803,1806, 1807, 1809, 1810, 1816, 1818, 1819, 1820 на 

лучший фото (видео) материал о ходе избирательной кампании 

Январь- апрель 

 

 ТИК  

5. Внедрение в практику новых избирательных технологий 

 5.1. Размещение на сайте Ивдельской городской ТИК обучающих разделов для членов Весь период  ТИК  



 

 

9 

9 

участковых избирательных комиссий, и резерва их составов. 

5.2. Модернизация сайта ТИК. Активное использование сайта для осуществления 

информационно- разъяснительной деятельности в период избирательной 

кампании. 

По плану ИКСО  ИКСО 

ТИК 

 

5.3. Организация работы телефонной «горячей линии» ТИК Февраль- март ТИК  

 6. Издательская деятельность и деятельность по формированию электронных ресурсов 

6.1 Выпуск информационного вестника ТИК «Все о выборах» Весь период  ТИК  

6.2 Издание методических пособий, информационных плакатов, листовок, буклетов, 

избирательных бюллетеней по дополнительным выборам депутатов Думы 

Ивдельского городского округа, приглашений, объявлений  

Январь- март  ТИК  

6.3 Разработка методических рекомендаций «В помощь кандидату» для практического 

применения на дополнительных выборах депутатов Думы Ивдельского городского 

округа 

Январь  ТИК  

6.4. Разработка методических рекомендаций для контрольно- ревизионной службы при 

Ивдельской городской ТИК для практического применения при подготовке и 

проведения дополнительных выборах депутатов Думы Ивдельского городского 

округа 

Январь  ТИК  

  
ИКСО – Избирательная комиссия Свердловской области 

ТИК – Ивдельская городская территориальная избирательная комиссия  

МИК – молодежная избирательная комиссия 

УКФКСиДМ – управление по культуре, физической культуре, спорту и делам молодежи 

ОУ ФМС – отделение Управления Федеральной миграционной службы 

ДОУ – дошкольные образовательные учреждения 


